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Antecedentes

El informe proporciona un estudio de precios de un listado de colegios concertados de la  
Comunidad de Madrid, la mayoría son de titularidad mercantil, aunque también hay 
fundaciones y cooperativas.

Hemos obtenido información contrastada y documentada sobre los precios y tarifas que 
estos centros educativos ofertan a las familias para la escolarización del próximo curso 
escolar 2019/20 en la Comunidad de Madrid.

El universo seleccionado cumple una de estas dos condiciones: 

IntroducciónIntroducción
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• Son de titularidad mercantil.• Pertenecen a la Nueva Concertada:

- - Cesión de suelo público.

- - Fecha de creación posterior al año 2.000.
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Introducción

Real Decreto 2377/1985, de 8 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, artículos 14 y 15:
"Art. 14.
1. El concierto educativo obliga al titular del centro privado a impartir gratuitamente las enseñanzas del concierto de acuerdo con los correspondientes programas y planes de estudio y
con sujeción a las normas de ordenación académica en vigor.
2. Por la impartición de las enseñanzas del nivel educativo objeto del concierto no se podrá percibir concepto alguno que, directa o indirectamente suponga una contrapartida económica
por tal actividad.
3. Por el concierto educativo el titular del centro se obliga al cumplimiento de las normas establecidas en el título IV de la ley orgánica 8/1985, de 3 de julio, y en los correspondientes
reglamentos de aplicación de la misma.

Art. 15. 1. Las actividades escolares complementarias y de servicios de los centros concertados serán voluntarias, no tendrán carácter discriminatorio para los alumnos, no podrán formar
parte del horario lectivo y carecerán de carácter lucrativo.
2. La percepción de cantidades determinadas en concepto de retribución de las referidas actividades deberá ser autorizada por la Administración educativa competente. En el supuesto de
actividades complementarias, la autorización se realizará previa propuesta del consejo escolar del centro."

Introducción

¿Cuál es el objetivo principal del estudio?

Conocer la información que le dan a las familias cuando van a matricular a sus hijos y
evaluar los precios ofertados por los colegios de la muestra y su nivel de adecuación a los
requisitos legales que en esta materia afectan a los colegios concertados.
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Mistery Shopper presencial:

Universo: listado de colegios de la Nueva Concertada en la 
Comunidad de Madrid proporcionado por el cliente.

Propuesta muestral:   

Se han realizado 50 visitas presenciales en los colegios 
concertados del universo. 

Error muestral: +/- 8,5% para un nivel de confianza del 
95,5% y bajo la hipótesis  de p=q=50%.

Trabajo de campo: 
• Realizado del 7 de marzo al 25 de abril de 2019.
• Llevado a cabo por auditores con perfil ajustado a las 

labores realizadas.

Realizamos un Mistery Shopper por ser la metodología que nos permite alcanzar el objetivo del estudio: obtener datos de 
manera  real y objetiva tanto de los precios como de aspectos relevantes desde el punto de vista del consumidor. 
Para ello realizamos simulaciones presenciales de familias que piden información para la matriculación de sus hijos, es decir, de 
alumnos en etapas de educación obligatoria para el curso 2019/20. 

En Madrid, muchos de los colegios 
visitados pertenecen a 

Instituciones Educativas titulares 
de varios colegios (por ejemplo: 

Grupo Gredos San Diego, 
Fundación Arenales, Grupo Anta, 
Humanitas, Gecesa, etc. ). Se han 

visitado varios colegios 
pertenecientes al mismo grupo, 

por lo que estos datos podrían ser 
extrapolables al resto de centros 
que también son de ese mismo 

grupo.

Introducción
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En la Comunidad de 
Madrid, el 100% de los 
colegios visitados cobran 
una cuota a las familias, de 
mayor o menor importe, y 
bajo diferentes 
denominaciones. 

Cuota base Mensual

El promedio de la cuota 
base de estos  colegios 
concertados es de 

153,26€.
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➢ El 100% de los colegios visitados cobran la “cuota base” a 
las familias. 

➢ La cuota base promedio de los colegios concertados 
analizados en Madrid es de 153,26€. 

➢ Los extremos los siguen liderando los mismos colegios que 
en la oleada anterior: la cuota máxima de 205,84€ la 
cobra el colegio Casvi y la cuota mínima de 89€ el colegio 
Villamadrid.

153,26€

MADRID

Cuota Base  
Promedio 

(2019-2020)

Cuota Base Mensual: Importes

-2,28%



MADRID

Cuota Base Mensual: Histórico

Cuota 2019-2020

Cuota 2018-2019

Variación de precio
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(2018-2019)

Los colegios que ya fueron 
analizados en 2018 han 
incrementado su cuota base 
mensual en un 1%, que en 
algunos casos representa hasta 
7,3 € al mes. 
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Coste Mensual
(Tabla orientativa de precios, pues algunos colegios no han facilitado todos los costes, aquí reflejamos los que hemos obtenido). 

MADRID
* Para el cálculo del TOTAL COSTE MENSUAL se ha tenido en cuenta la cuota base mensual, el resto de cuotas 
obligatorias mensuales o anuales (prorrateadas en 10 meses) y el comedor. 

COLEGIO CUOTA / mes 
MATRÍCULA/GASTOS 

GENERALES 
COMEDOR / 

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL ESCOLAR / 
anual 

SEGURO ESCOLAR  O 
ACCIDENTES (anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

(anual) 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGURO 
MEDICO (anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL/OTROS 

TRANSPORTE PAGO ÚNICO TOTAL 

EL VALLE III 150,0 € 135,5 € 42,0 € 285,5 € 

EL VALLE VALDEBERNARDO 140,0 € 135,5 € 37,9 € 275,5 € 

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS 106,0 € 106,0 € 

MONTESCLAROS EL BOALO 175,0 € 140,0 € 26,0 € 45,0 € 319,5 € 

STELLA MARIS 170,0 € 130,0 € 40,0 € 140,0 € 314,0 € 

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO 171,5 € 153,5 € 25,6 € 90,0 € 133,0 € 347,3 € 

ESTUDIANTES LAS TABLAS 181,0 € 150,0 € 306,0 € 152,5 € 361,6 € 

PEÑALAR TORRELODONES 144,0 € 140,0 € 101,0 € 45,0 € 79,0 € 296,4 € 

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS 150,0 € 144,0 € 49,0 € 58,0 € 13,4 € 58,6 € 77,0 € 314,7 € 

PARQUE LA NAVATA 175,0 € 140,0 € 75,0 € 100,0 € 325,0 € 

PEÑALVENTO 172,0 € 139,0 € 47,0 € 45,0 € 315,5 € 

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ 117,0 € 142,0 € 49,0 € 180,0 € 277,0 € 

ANTAMIRA 155,0 € 130,0 € 40,0 € 111,0 € 16,0 € 45,0 € 47,0 € 306,9 € 

MIRAMADRID 128,0 € 129,0 € 77,0 € 115,0 € 25,0 € 80,0 € 70,0 € 85,0 € 150,0 € 294,5 € 

TRINITY COLLEGE 176,0 € 200,0 € 160,0 € 36,0 € 240,0 € 70,0 € 125,0 € 379,5 € 

GREENWICH SCHOOL 188,0 € 161,5 € 46,0 € 126,0 € 178,0 € 362,1 € 



* Para el cálculo del TOTAL COSTE MENSUAL se ha tenido en cuenta la cuota base mensual, el resto de 
cuotas obligatorias mensuales o anuales (prorrateadas en 10 meses) y el comedor. 

COLEGIO CUOTA / mes 
MATRÍCULA/GASTOS 

GENERALES 
COMEDOR / 

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL ESCOLAR / 
anual 

SEGURO ESCOLAR  O 
ACCIDENTES (anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

(anual) 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGURO 
MEDICO (anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL/OTROS 

TRANSPORTE PAGO ÚNICO TOTAL 

MARIA TERESA 184,0 € 130,0 € 40,0 € 314,0 € 

GAUDEM 126,0 € 128,0 € 59,0 € 107,0 € 14,5 € 125,0 € 46,0 € 145,0 € 23,0 € 283,3 € 

HUMANITAS 191,8 € 137,8 € 37,1 € 329,6 € 

CASVI 205,8 € 159,7 € 124,2 € 365,6 € 

MONTE TABOR 148,0 € 149,0 € 73,0 € 45,0 € 308,8 € 

HELADE 131,0 € 141,0 € 73,0 € 101,0 € 23,0 € 53,0 € 289,7 € 

ARENALES CARABANCHEL 184,0 € 130,0 € 60,0 € 320,0 € 

QUERCUS 120,0 € 135,0 € 47,0 € 99,0 € 30,0 € 20,0 € 269,9 € 

LAS TABLAS VALVERDE 200,0 € 126,0 € 40,0 € 326,0 € 

EDITH STEIN 149,0 € 146,0 € 80,0 € 120,0 € 315,0 € 

NTRA. SRA. CONCEPCIÓN 
NAVALCARNERO

103,0 € 70,0 € 127,0 € 45,0 € 10,0 € 25,0 € 50,0 € 233,5 € 

ARENALES ARROYOMOLINOS 184,0 € 130,0 € 40,0 € 75,0 € 321,5 € 

SANTO ÁNGEL LA DEHESA 90,0 € 120,0 € 165,0 € 226,5 € 

VALDEFUENTES HORTALEZA 175,0 € 140,0 € 315,0 € 

JUAN PABLO II 172,2 € 130,8 € 56,0 € 303,0 € 

SANTA GEMA GALGANI 160,0 € 139,0 € 36,0 € 50,0 € 304,0 € 

Coste Mensual
(Tabla orientativa de precios, pues algunos colegios no han facilitado todos los costes, aquí reflejamos los que hemos obtenido).



SAUCES

MADRID

* Para el cálculo del TOTAL COSTE MENSUAL se ha tenido en cuenta la cuota base mensual, el resto de 
cuotas obligatorias mensuales o anuales (prorrateadas en 10 meses) y el comedor. 

COLEGIO CUOTA / mes MATRÍCULA/GASTOS 
GENERALES 

COMEDOR / 
Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL ESCOLAR / 
anual 

SEGURO ESCOLAR  O 
ACCIDENTES (anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

(anual) 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGURO 
MEDICO (anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL/OTROS 

TRANSPORTE PAGO ÚNICO TOTAL 

SANTA MÓNICA RIVAS 184,0 € 184,0 €* 

HUMANITAS TORREJÓN 183,4 € 135,1 € 36,4 € 40,0 € 45,7 € 327,1 € 

ÁBACO LATINA 164,8 € 143,5 € 55,0 € 308,3 € 

LEONARDO DA VINCI 147,5 € 145,0 € 46,8 € 48,5 € 88,7 € 43,4 € 310,6 € 

CAUDE MAJADAHONDA 142,9 € 155,9 € 53,0 € 121,3 € 24,1 € 46,0 € 12,0 € 319,1 € 

SAN JAIME 185,0 € 159,0 € 65,0 € 115,0 € 38,0 € 156,0 € 359,3 € 

ANTANES SCHOOL LEGANÉS 155,0 € 130,0 € 51,0 € 120,0 € 16,0 € 45,0 € 47,0 € 20,0 € 309,8 € 

VALLMONT 143,0 € 123,0 € 43,0 € 80,0 € 60,0 € 115,0 € 280,0 € 

CHESTERTON MECO 152,0 € 146,0 € 55,0 € 80,0 € 122,0 € 318,2 € 

ANTAVILLA 155,0 € 130,0 € 50,0 € 105,0 € 41,0 € 46,5 € 140,0 € 304,3 € 

ZOLA 152,5 € 142,0 € 61,7 € 85,5 € 86,3 € 26,5 € 160,0 € 314,3 € 

ARCADIA 129,5 € 129,5 € 

KOLBE 175,0 € 180,0 € 153,3 € 70,0 € 140,0 € 70,0 € 35,0 € 352,8 € 

AQUILA 110,0 € 125,0 € 40,0 € 90,0 € 1,2 € 20,0 € 246,1 € 

VILLAMADRID 89,0 € 123,0 € 41,0 € 96,0 € 72,0 € 18,0 € 108,0 € 230,6 € 

HELICON 103,0 € 130,0 € 37,5 € 111,0 € 20,0 € 48,0 € 30,0 € 253,9 € 
NOBELIS 100,0 € 129,0 € 40,0 € 90,0 € 14,0 € 50,0 € 100,0 € 244,4 € 
TORREVILANO 175,0 € 140,0 € 26,0 € 45,0 € 319,5 € 

Coste Mensual
(Tabla orientativa de precios, pues algunos colegios no han facilitado todos los costes, aquí reflejamos los que hemos obtenido).



Respecto a la denominación de la cuota, no existen variaciones importantes con respecto a la 
medición anterior.
Las dos opciones más utilizadas continúan siendo las siguientes: 

Denominación de la cuota

Actividades complementarias: 

Dentro de las cuales hay una cierta indefinición 
en su contenido. Así algunos colegios las 
justifican mediante el argumento de las horas 
de más que hacen con respecto a colegios 
públicos,  otros dan detalle de las actividades 
que se realizan y/o horario,  y otros mencionan 
la insuficiente financiación.

Aportación voluntaria*: 

La argumentación más extendida es la insuficiencia 
de la financiación por parte de la administración y la 
multitud de servicios que ofrecen y que hay que 
pagar.

Con respecto al comunicado de Hacienda en febrero de 2019 en referencia a la desgravación de los 
donativos a los  colegios concertados, donde indicaba que harán controles puntuales para 
vigilar que se ciñen a la actual ley vigente y que tales aportaciones no sean pagos por la prestación de 
un servicio, hemos observado como las familias están muy sensibilizadas con respecto a esto y en las 
jornadas de puertas abiertas o visitas de carácter colectivo han surgido preguntas de este tipo e incluso 
familias que querían saber a que dedicaba este donativo las fundaciones que están detrás del colegio.
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Voluntariedad

Realizamos un Testeo de la voluntariedad  que arroja resultados de cierta gravedad:

Detectamos:

Un aumento de los casos de 
discriminación donde el 
impago de la cuota implica
exclusión del alumno en el 
44%% de los casos, obligando a 
las familias a recoger al alumno 
para que no asista a las 
actividades o ubicándolo en 
otra clase con o sin atención.

Identificamos:

Diferentes niveles de presión 
al cobro de esta cuota 
voluntaria, pudiendo 
establecer un ranking de 
colegios en función de este 
indicador de presión.

Detectamos:

Que no existe una correlación 
directa entre esta presión y el 
nivel de precios, por lo que se 
traslada esta presión a familias 
de todos los niveles 
económicos.

Se puede afirmar que no existe voluntariedad en el 90% de los colegios, puesto que, a pesar de 
mencionar en la visita que es voluntario o de incluirlo en la documentación, en la práctica nos 
vienen a indicar que “se trata de un colegio concertado y estos son sus precios”.
Tan solo en 5 colegios nos indican de manera clara que se trata de una cuota voluntaria. 



A. EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

B. NO OPCIÓN DE NO PAGAR

C. OPCIÓN FLEXIBLE

D. VOLUNTARIO

44%

10%

Base:50 colegios

44%

2%

2019-2020

58%

8%

Base:36 colegios

28%

6%

2018-2019

Testeo de la Voluntariedad _ 01

C. MADRID

En base a las diferentes argumentaciones que nos dan sobre el cobro de la cuota, obtenemos los siguientes datos 
que vienen a explicar que no existe voluntariedad en el 90% de los casos:

• En este chequeo de la voluntariedad que realizamos, detectamos un aumento de los casos de discriminación donde 
el impago de la cuota implica exclusión del alumno en el 44% de los casos, obligando a las familias a recoger al 
alumno para que no asista a las actividades o ubicándolo en otra clase con o sin atención.

• Esto se puede estar produciendo porque donde en 2018 indicaban que era obligatorio, en muchos casos en 2019 
nos señalan que las cuotas son voluntarias, para cumplir con la ley, pero dejando a los niños fuera de la práctica de 
las actividades.



₋ A continuación presentamos los casos de discriminación detectados donde el impago de la cuota implica exclusión 

del alumno en el 44% de los colegios, obligando a las familias a recoger al alumno para que no asista a las 

actividades o ubicándolo en otra clase con o sin atención.

EL VALLE VALDEBERNARDO
El colegio oferta una serie de actividades y complementos para formar al alumno con atención personalizada y que no se le podría ofertar 
esta atención si el alumno/a no acude a ella, que la cuota es una donación y por supuesto no es obligatoria si no lo queremos donar .

ESTUDIANTES LAS TABLAS

Que generalmente lo hacen todas las familias,  ya que comen, siesta y después vendría la actividad del complemento voluntario pero si no la 
quieren, se irían al patio  con todos los niños y niñas de su edad y de otras edades de  infantil  que no hacen el complemento y que están al 
final muchas horas de patio y se aburren, por eso lo hacen todos.

PEÑALAR TORRELODONES

Casi todas las familias lo hacen ya que, si no, son muchas horas sin realizar actividades los niños y niñas después de comer. Los alumnos se 
quedarían en las aulas de siesta y después a las 15 se reincorporarían, pero ellos no tienen servicio de ludoteca con profesores para cuidar a 
estos niños. Se quedan los profesores con ellos.

PARQUE LA NAVATA
No conoce a nadie que no lo haga, pero que si no, al ser fuera del horario curricular, puedes recoger al niño o niña  y volverlo a  traer más 
tarde y no pasa nada, pero  que es una pena ya que se nota mucho ese refuerzo.

MIRAMADRID
Que al ser voluntario y no lucrativo podemos cogerlo o no, pero que son tan interesantes para el desarrollo del alumno que todas las familias 
lo cogen. 

GREENWICH SCHOOL

Que no han tenido más que un caso en el que los padres no quisieron esas actividades, pero que se dieron cuenta que no era viable y al final 
terminó sacando al niño del colegio. 
Que es un refuerzo importante para su formación (en ese caso, los niños se quedan en el aula mientras que los demás realizan las actividades 
del complemento).

ARENALES MARÍA TERESA Tendríamos que ir a recoger al niño al colegio y traerlo después.

EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

Testeo de la Voluntariedad _ 02



GAUDEM No se les ha dado ningún caso, pero no habría problema, ya que los padres pueden ir a recoger a los niños a las 12.30 y volver a las 15 a cole.

NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN NAVALCARNERO No es obligatorio, si no quieres los talleres que se realizan en el horario, se recoge al niño o niña a las 12 y se le trae a las 15:00

ARENALES ARROYOMOLINOS Me dice que es tanto lo que se aprovecha en estos talleres que nadie deja de hacerlo porque de verdad que se nota el refuerzo en inglés en primaria  

VALDEFUENTES Que tendría que llevarme al niño a las 12 y traerlo a las 15

JUAN PABLO II No son obligatorios los talleres, podemos llevarnos a casa a los niños y niñas pero son necesarios para la vida.

HUMANITAS TORREJÓN
El horario que marca la consejería es hasta las 12, el colegio amplía este horario hasta las 17 h y de 12 a 15 realiza estas actividades, si no quieres, tienes que 
venir a buscar al niño o niña y traerlo después.
No me lo dicen pero leer el apartado impagados de la hoja 2, donde indica la pérdida de otros servicios si impagas dos recibos seguidos.

ÁBACO No lo hace nadie, pero tendría que venir a buscarlo y traerlo después al niño o niña

LEONARDO DA VINCI
Son voluntarias y no lucrativas, es el valor añadido que ofrece este colegio, pero si no quiero, el niño se queda en el colegio mientras los demás realizan las 
actividades. No hay que venir a por él.

CAUDE MAJADAHONDA
En este momento me dice que es voluntario, que si no tendría que adaptarme al horario curricular, pero que realmente es tan beneficioso para ellos que 
nadie lo hace, porque al no ser bilingüe, tiene una base buenísima con las horas de inglés que ofrecen.

ANTANES SCHOOL LEGANÉS Que como son voluntarias, si quieres lo coges y si no no, podemos no traer a nuestro hijo a estas actividades si así lo queremos.

VALLMONT Si no quieres  no le traes a clase y no pasa nada. 

CHESTERTON MECO
No son obligatorios, que si quieres lo pagas y  vienes a las actividades, y si no, no lo pagas y no vienes, lo recoges y lo vuelves a traer o ya come en casa 
porque después de las horas de taller viene la comida y siesta.

ANTAVILLA
Me explica que al ser voluntario y no lucrativo podemos o no dejar a nuestro hijo/a las actividades complementarias, como son a primera hora de la 
mañana, podemos llevarle después de la realización de estas actividades. Pero insiste en que estas actividades  complementan mucho la formación del 
alumno.

ARCADIA Que no hay problema, que puede venir a recogerle cuando den comienzo las clases de las actividades y volverlo a traer después

VILLAMADRID
Que al ser voluntarias y no obligatoria se puede contratar o no, si no se contrata, el alumno se queda en un aula mientras se realiza la actividad en otra con 
los demás niños y niñas, y a continuación los recogen y se van a comer todos juntos o si no vas al comedor nos los podemos llevar antes.
También me explica que esto deberían decirlo todos los colegios concertados, explicar bien en que consiste y el precio de la cuota.

GAUDEM No se les ha dado ningún caso, pero no habría problema, ya que los padres pueden ir a recoger a los niños a las 12.30 y volver a las 15 a cole.

EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

Testeo de la Voluntariedad _ 02



₋ En un 44% de los casos no hay opción de no pagar la cuota, independientemente de si la califican de voluntaria.

Testeo de la Voluntariedad _ 03

NO OPCIÓN DE NO PAGAR

EL VALLE III Que ya me ha dicho que es un colegio concertado.

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS Que es la aportación que se hace al colegio por el proyecto propio que da a los alumnos y que otros coles no tienen 

MONTESCLAROS EL BOALO
Es una cuota que aportan las familias para alcanzar los objetivos que se ha propuesto el colegio para reforzar y complementar el currículo que ofrece la comunidad de Madrid con más 
horas de inglés 3,5h, 1 lengua, 1h de matemáticas.

STELLA MARIS No da la opción, ya que recalca varias veces lo importante de realizar estas actividades

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO Es un colegio privado concertado y esta es la cuota si quiero entrar en este colegio

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS
Que no hay ninguna familia que no lo pague. Intenta no entrar en el tema y aunque lo pregunto en otro momento, me contesta lo mismo y también, que es la aportación que se hace 
por asistir a este colegio.

PEÑALVENTO Es la cuota del colegio, lo que se paga por asistir a este cole.

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ Solo lo argumentan cuando lo pregunto  y la respuesta es  que el proyecto propio  del Gredos Moratalaz es la diferencia de este colegio respecto a otros.

ANTAMIRA Que esto no es una fundación ni orden católica, que es una SL. Es el proyecto de este colegio.

TRINITY COLLEGE Que es parte del proyecto del colegio Trinity, la diferenciación con respecto a otros colegios. Las personas que vienen a este colegio saben a qué tipo de colegio vienen sus hijos.

HUMANITAS
Me indican que es la cuota del colegio por asistir a él, que hay otros colegios que tienen otra actividades o que solo dan las actividades curriculares que marca la comunidad de 
Madrid.

CASVI Que no se les ha dado el caso, puesto que cuando vienes a este colegio sabes que tiene algo diferenciador respecto a otros.

HELADE
El programa incluye 5 horas más del proyecto educativo oficial, son actividades para complementar las oficiales y reforzar al alumno. No hay mucho tiempo para cada alumno pero 
con  estas horas de más, se  utilizan  para hacer hincapié en el proceso evolutivo del niño o niña , en lo que cada uno necesita.

LAS TABLAS VALVERDE Este colegio tiene unas características que no tienen otros  y es la cuota por acudir a él

EDITH STEIN La Comunidad de Madrid ofrecen 22 horas lectivas y ellos 5-6 horas más a la semana en actividades que suponen un refuerzo sobre todo en inglés

SANTO ÁNGEL LA DEHESA Que es el proyecto de este colegio, que si no, hay 3 colegios públicos en Humanes a los que se puede ir que no ofrecen este complemento.

SANTA GEMA DE GALGANI Su proyecto educativo y personal de colegio, basado en la excelencia, en los valores tradicionales y en los idiomas

SAN JAIME Actividades del colegio del tramo concertado del colegio San Jaime, es optativo venir a este colegio

ZOLA
Actividades fuera del horario lectivo y acordadas con los padres y el consejo escolar y sirven para cubrir las horas que los niños se quedarían sin clase y  que no lo cubre las actividades 
curriculares.

KOLBE Es el proyecto de su colegio, otros colegios tienen otros proyectos y puedes elegir el que más  nos interese y este es el suyo

HELICON Se puede elegir colegio.

TORREVILANO
Este colegio está muy demandado, ya que es una zona nueva con familias jóvenes y hay pocos coles.  Me dice que ellos tienen diferentes líneas en 3 años línea 4, en 5 años línea 6 y 
en 4 años (el año pasado eran 5 que al existir tanta demanda de niños y niñas , la comunidad de Madrid les llamó para que abrieran dos líneas más porque necesitaban plazas.
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OPCIÓN FLEXIBLE

ARENALES CARABANCHEL

Es una aportación voluntaria porque quieres los servicios que ofrece el colegio, si no los quieres puedes irte a un colegio público, son servicios extras que no ofertan 
otros colegios. Pero que en este colegio no se quedan los niños en los patios como en otros coles,  la fundación prefiere que si no puedes pagar esta cuota accedan 
a sus propias becas para pagarlo, que tiene 2 tipos de becas: 1- familias numerosas 2- personas con dificultades económicas, ingresos bajos... (son exclusivas del 
colegio, de la fundación).

VOLUNTARIO

MONTE TABOR
Comenta que la familia que no puede pagar entera la cuota, paga menos, en función de sus posibilidades ya que es algo voluntario y no quieren que ninguna persona 
que quiera este colegio se quede sin él.

QUERCUS No te desgravas en Hacienda como en otros coles porque este colegio no es una fundación, por eso es voluntario.

SANTA MÓNICA RIVAS
Son actividades del proyecto educativo del colegio, que pertenece a la Fundación Arenales y que se desarrollan para ofrecer al alumno un refuerzo en lo curricular y 
en horario no lectivo. Que es un colegio concertado.

AQUILA
No son obligatorias, aunque no tienen el caso, ya que precisamente el horario es más amplio que los coles públicos y se ofertan en el horario ampliado las actividades 
de las que hemos hablado para ampliar la formación.

NOBELIS No es obligatorio, es decisión de los padres, pero si no es por este complemento, un colegio concertado no se mantiene



Carácter No Lucrativo

El 64% de los colegios 

no menciona el 
carácter no lucrativo, 

aunque sea un 
requisito de la ley 

vigente.

Y de los colegios que nos 
entregan documentación 
de precios, el 54% no lo 

indica en esa 
documentación.



“1 hora lectiva más 
que los colegios 
públicos.

“Proyecto bilingüe propio 
del colegio con teatro en 
inglés, preparación 
exámenes y presentación 
a ellos, talleres en inglés, 
aprendizaje de forma 
natural.

“Colegio muy nuevo, con 
una formación muy 
buena, centrada en el 
alumno y en su propio 
aprendizaje. Los colegios 
concertadas a parte de 
las actividades 
curriculares que marca 
el ministerio, tienen 
actividades propias que 
son por las que se paga 
mensualmente.”

“El programa incluye 5 horas 
más del proyecto educativo 
oficial, son actividades para 
complementar las oficiales y 
reforzar al alumno. No hay 
mucho tiempo para cada 
alumno pero con estas horas 
de más, se  utilizan para 
hacer hincapié en el proceso 
evolutivo del niño o niña , en 
lo que cada uno necesita.”

Explicación de la cuota

Un 20% de los colegios visitados no explica el detalle de las tarifas  y el resto, para justificar el 
coste, utiliza diferentes argumentos: 



A. DETALLE HORARIO Y CONTENIDO DE 

ACTIVIDADES

B. DETALLA ÚNICAMENTE EL HORARIO 

(NO SU CONTENIDO)

C. DETALLA ÚNICAMENTE EL CONTENIDO 

DE LAS ACTIVIDADES (NO SU HORARIO)

56%

4%

40%

N
iv

el
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e 
d
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GREDOS SAN DIEGO 
MORATALAZ

Responden que en infantil es más global, no se separan tanto como en primaria, pero que 
son 1 hora de piscina, 1 música, 2 psicomotricidad y 1 o varias horas más del proyecto y 
refuerzo en inglés. En horario de 12 a 15h.

TRINITY COLLEGE En horario de 12 a 15 / 5 horas más: 2 psicomotricidad, 1 piscina, 1 música, 2 inglés.

MONTESCLAROS EL 
BOALO

De 12 a 13  o de 14 a 15 para este año, ya que el horario oficial es de 9 a 12 y de 15 a 17h.

STELLA MARIS
En la hoja que  entrega viene el horario que es de 9 a 9:30 y de 12 :15 a 13:15 (en tono 
distendido dice que en las reuniones con los profes, ya nos dan los horarios con las 
actividades, que para el curso que viene todavía no tienen esos horarios)

MONTE TABOR
1 hora de psicomotricidad inglés / 7 horas inglés a la semana. Gabinete orientación. No 
especifica horario

HELADE
Natación, Fun English, taller de inteligencia emocional, taller pequeños genios, 
actividades artísticas, gabinete orientación

Nivel de detalle de las actividades complementarias

• En el 100% de los colegios programan las actividades complementarias dentro de la jornada escolar 
(9-17 h). Algunos colegios aclaran que la realización de estas actividades no afectan al horario lectivo, si 
bien están comprendidas dentro de la jornada escolar. En la mayor parte de los colegios se realizan 
estas actividades en el horario de 12 a 15 horas. 

• Y con este nivel de detalle: 
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Información de precios

Colegios que NO disponen de una hoja de precios como tal, 

Colegios que disponen de hoja pero sin el membrete del colegio, 

Colegios que disponen de una hoja de precios bien identificada.

Colegios que disponen de hoja de precios pero no incluye el importe de la cuota. 

Los precios se entregan de 

diferentes formas: 

22

Encontramos

que un 18% de colegios

no han entregado

hoja de precios 



Colegios que no disponen de hoja de precios
(EL VALLE III)

Hoja de precios no incluye importe de donación

Información de precios

2018

• GREDOS SAN DIEGO VALLECAS
• GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ
• LAS TABLAS VALVERDE
• EDITH STEIN
• NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN 

NAVALCARNERO
• SANTO ÁNGEL LA DEHESA
• VALDEFUENTES
• ÁBACO 
• VILLAMADRID

2019

Nos encontramos con materiales comerciales, utilizados para la presentación del centro educativo, en formatos claramente identificados con 
logotipo y marca del colegio, pero sin embargo la información de precios, en varios casos, ni siquiera va identificada con el logotipo del
centro o no está completa.
En concreto en el caso del colegio El Valle III, este año han incluido el membrete del colegio, pero no el importe de la cuota.



Hoja de precios sin membrete y no incluye importe de donación
Información de precios

SAN JAIME
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Antecedentes

El informe proporciona un estudio de precios de un listado de colegios concertados de la 
Comunidad de Madrid, la mayoría son de titularidad mercantil, aunque también hay 
fundaciones y cooperativas.

Hemos obtenido información contrastada y documentada sobre los precios y tarifas que 
estos centros educativos ofertan a las familias para la escolarización del próximo curso 
escolar 2019/20 en la Comunidad de Madrid.

El universo seleccionado cumple una de estas dos condiciones: 

IntroducciónIntroducción
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• Son de titularidad mercantil.• Pertenecen a la Nueva Concertada:

- - Cesión de suelo público.

- - Fecha de creación posterior al año 2.000.
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Introducción

Real Decreto 2377/1985, de 8 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, artículos 14 y 15:
"Art. 14.
1. El concierto educativo obliga al titular del centro privado a impartir gratuitamente las enseñanzas del concierto de acuerdo con los correspondientes programas y planes de estudio y
con sujeción a las normas de ordenación académica en vigor.
2. Por la impartición de las enseñanzas del nivel educativo objeto del concierto no se podrá percibir concepto alguno que, directa o indirectamente suponga una contrapartida económica
por tal actividad.
3. Por el concierto educativo el titular del centro se obliga al cumplimiento de las normas establecidas en el título IV de la ley orgánica 8/1985, de 3 de julio, y en los correspondientes
reglamentos de aplicación de la misma.

Art. 15. 1. Las actividades escolares complementarias y de servicios de los centros concertados serán voluntarias, no tendrán carácter discriminatorio para los alumnos, no podrán formar
parte del horario lectivo y carecerán de carácter lucrativo.
2. La percepción de cantidades determinadas en concepto de retribución de las referidas actividades deberá ser autorizada por la Administración educativa competente. En el supuesto de
actividades complementarias, la autorización se realizará previa propuesta del consejo escolar del centro."

Introducción

¿Cuál es el objetivo principal del estudio?

Conocer la información que dan a las familias cuando van a matricular a sus hijos y evaluar
los precios ofertados por los colegios de la muestra y su nivel de adecuación a los
requisitos legales que en esta materia afectan a los colegios concertados.
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Introducción

Actividades complementarias Actividades extraescolares

Son aquellas actividades que se desarrollan dentro del horario escolar como complemento a 
las materias  dentro del currículo, pero no son exigibles en la evaluación académica.

Son aquellas que se desarrollan fuera del horario escolar y han de ser distintas 
actividades a las lectivas correspondientes al currículo oficial.

Organizadas durante el horario escolar por los centros, pero en horario diferenciado del 
lectivo, antes o después del mismo. 
Podrá realizarse entre dos horas lectivas, si consta la aprobación expresa de todos los padres o, 
en su defecto, la acreditación de la comunicación a todas las familias y que ninguna se haya 
opuesto.

No pueden realizarse durante el horario lectivo.
Se pueden realizar en el intervalo de tiempo comprendido entre la última sesión de 
mañana y la primera de la tarde del horario de permanencia de los alumnos, y antes o 
después del horario escolar docente. 

Deben carecer de carácter lucrativo. Carecen de carácter lucrativo.

La participación en estas actividades será en todo caso voluntaria. Son voluntarias.

• No podrán suponer ningún tipo de consecuencia discriminatoria
• No se podrá excluir a ningún alumno por motivos económicos; en casos justificados el 

centro deberá hacerse cargo del coste de la actividad.
• El centro debe proveer la adecuada atención para los niños que no las realicen, salvo que 

se desarrollen antes y después del horario lectivo.
• Los alumnos usuarios del comedor que no las realicen deberán tener garantizada la 

permanencia en el centro, con la adecuada atención y supervisión.

No han de suponer discriminación.

Son de obligado cumplimiento para el profesorado, según la LOE. No son realizadas por el equipo docente del centro.

Previamente habrán tenido que ser aprobadas por el Consejo Escolar del centro, reflejadas en 
las Programaciones y en la PGA.

Necesitan de la aprobación del Consejo Escolar del centro y están recogidas en la PGA 
y, aunque no necesitan de la autorización de los Servicios Territoriales
correspondientes, sí que deben ser comunicadas. 

Según la legislación vigente en la Comunidad de Madrid, existen diferencias y matices importantes entre las actividades complementarias
y las extraescolares:

Fuente: “Instrucciones sobre actividades complementarias, extraescolares y servicios escolares complementarios, de aplicación en los centros privados sostenidos con fondos públicos de la Comunidad de Madrid” . Resolución del 15 de Julio de 2016 de la Dirección General de Innovación, Becas 
y Ayudas a la Educación de la Consejería de Educación, Juventud y Deporte de  la Comunidad de Madrid..

Introducción
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Mistery Shopper presencial:

Universo: listado de colegios de la Nueva Concertada en la 
Comunidad de Madrid proporcionado por el cliente.

Propuesta muestral:   

Se han realizado 50 visitas presenciales en los colegios 
concertados del universo. 

Error muestral: +/- 8,5% para un nivel de confianza del 
95,5% y bajo la hipótesis  de p=q=50%.

Trabajo de campo: 
• Realizado del 7 de marzo al 25 de abril de 2019.
• Llevado a cabo por auditores con perfil ajustado a las 

labores realizadas.

Realizamos un Mistery Shopper por ser la metodología que nos permite alcanzar el objetivo del estudio: obtener datos de 
manera  real y objetiva tanto de los precios como de aspectos relevantes desde el punto de vista del consumidor. 
Para ello realizamos simulaciones presenciales de familias que piden información para la matriculación de sus hijos, es decir, de 
alumnos en etapas de educación obligatoria para el curso 2019/20. 

En Madrid, muchos de los colegios 
visitados pertenecen a 

Instituciones Educativas titulares 
de varios colegios (por ejemplo: 

Grupo Gredos San Diego, 
Fundación Arenales, Grupo Anta, 
Humanitas, Gecesa, etc. ). Se han 

visitado varios colegios 
pertenecientes al mismo grupo, 

por lo que estos datos podrían ser 
extrapolables al resto de centros 
que también son de ese mismo 

grupo.

Introducción
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Estructura de precios



Suele tener periodicidad mensual y, en la práctica,  carácter 
obligatorio. Normalmente engloba alguno de los siguientes 
conceptos: 

_Cuota base mensual: 
• Actividades complementarias
• Servicios escolares
• Actividades extraescolares
• Aportación voluntaria o donación

Cuotas de periodicidad que suele ser anual o mensual y son 
gastos de carácter obligatorio.
Suele englobar alguno de los siguientes conceptos: 

_Otras cuotas obligatorias: 
• Donación a la Fundación (pago único)
• Matrícula (anual)
• Servicios varios (anual) 
• Otros conceptos (piscina, dossier psicopedagógico, seguros, 

material escolar, etc.)

La periodicidad normalmente es anual o mensual y son servicios 
que contratan las familias de manera discrecional y voluntaria.
Suele englobar alguno o todos de los siguientes conceptos 

_Cuotas discrecionales: 
• Comedor
• Ruta
• Extraescolares
• Servicio de acogida
• AMPA

De manera general, nos encontramos con la siguiente estructura en los precios que ofrecen los colegios:  

Estructura de precios
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Cuota base mensual 

Otras cuotas obligatorias

Cuotas discrecionales

Estructura de precios
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SAUCESEstructura de precios

Cuota base mensual 

Otras cuotas obligatorias 

Estructura de precios

Cuotas discrecionales 
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Cuota base mensual



€205,84 
€200 

€191,77 
€188 

€185 
€184 
€184 
€184 
€184 
€183,42 
€181 

€176 
€175 
€175 
€175 
€175 
€175 

€172 
€171 
€170 

€164,80 
€160 

€172 
€155 
€155 
€155 

€152 
€150 
€150 
€149 
€148 
€147,50 

€144 
€143 
€142,93 

€152 
€140 

€131 
€129,50 
€128 
€126 

€120 
€112 
€110 

€106 
€103 
€103 

€100 
€90 
€89 

CASVI

LAS TABLAS VALVERDE

HUMANITAS

GREENWICH SCHOOL

SAN JAIME

ARENALES MARÍA TERESA

ARENALES CARABANCHEL

ARENALES ARROYOMOLINOS

SANTA MÓNICA RIVAS

HUMANITAS TORREJÓN

ESTUDIANTES LAS TABLAS

TRINITY COLLEGE

MONTESCLAROS EL BOALO

PARQUE LA NAVATA

VALDEFUENTES

KOLBE

TORREVILANO

PEÑALVENTO

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO

STELLA MARIS

ÁBACO

SANTA GEMA DE GALGANI

JUAN PABLO II

ANTAMIRA

ANTANES SCHOOL LEGANÉS

ANTAVILLA

ZOLA

EL VALLE III

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

EDITH STEIN

MONTE TABOR

LEONARDO DA VINCI

PEÑALAR TORRELODONES

VALLMONT

CAUDE MAJADAHONDA

CHESTERTON MECO

EL VALLE VALDEBERNARDO

HELADE

ARCADIA

MIRAMADRID

GAUDEM

QUERCUS

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ

AQUILA

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS

NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN NAVALCARNERO

HELICON

NOBELIS

SANTO ÁNGEL LA DEHESA

VILLAMADRID

SAUCES

➢ El 100% de los colegios visitados cobran la “cuota base” a 
las familias. 

➢ La cuota base promedio de los colegios concertados 
analizados en Madrid es de 153,26€. 

➢ Los extremos los siguen liderando los mismos colegios que 
en la oleada anterior: la cuota máxima de 205,84€ la 
cobra el colegio Casvi y la cuota mínima de 89€ el colegio 
Villamadrid.

153,26
€

MADRID

Cuota Base  
Promedio 

(2019-2020)

157€

Cuota Base  
Promedio 

(2018-2019)

Cuota Base Mensual: Importes

-2,28%



MADRID

Cuota Base Mensual: Histórico

Cuota 2019-2020

Cuota 2018-2019

Variación de precio

157,7€

Cuota Base  
Promedio 
(2018-2019)

Los colegios que ya fueron 
analizados en 2018 han 
incrementado su cuota base 
mensual en un 1%, que en 
algunos casos representa hasta 
7,3 € al mes. 

4,0 €

0,0 €

7,3 €

2,9 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

1,5 €

3,0 €

0,0 €

3,0 €

5,0 €

-0,1 €

3,3 €

0,0 €

1,8 €

0,0 €

5,0 €

0,0 €

2,0 €

2,5 €

0,0 €

0,0 €

-1,0 €

1,0 €

1,8 €

2,0 €

2,8 €

0,0 €

2,5 €

2,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

-3,0 -1,0 1,0 3,0 5,0 7,0 9,0

CASVI

LAS TABLAS VALVERDE

HUMANITAS

GREENWICH SCHOOL

SAN JAIME

ARENALES ARROYOMOLINOS

ARENALES CARABANCHEL

ARENALES MARÍA TERESA

ESTUDIANTES LAS TABLAS

TRINITY COLLEGE

KOLBE

PARQUE LA NAVATA

VALDEFUENTES

JUAN PABLO II

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO

STELLA MARIS

ÁBACO

SANTA GEMA DE GALGANI

ANTAMIRA

ANTAVILLA

CHESTERTON MECO

ZOLA

EL VALLE III

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

EDITH STEIN

MONTE TABOR

LEONARDO DA VINCI

VALLMONT

CAUDE

HELADE

ARCADIA

GAUDEM

QUERCUS

SANTO ÁNGEL LA DEHESA

VILLAMADRID

205,8 €

200,0 €

191,8 €

188,0 €

185,0 €

184,0 €

184,0 €

184,0 €

181,0 €

176,0 €

175,0 €

175,0 €

175,0 €

172,2 €

171,0 €

170,0 €

164,8 €

160,0 €

155,0 €

155,0 €

152,0 €

152,0 €

150,0 €

150,0 €

149,0 €

148,0 €

147,5 €

143,0 €

142,9 €

131,0 €

129,5 €

126,0 €

120,0 €

90,0 €

89,0 €

201,8 € 

200,0 € 

184,5 € 

185,1 € 

185,0 € 

184,0 € 

184,0 € 

184,0 € 

179,5 € 

173,0 € 

175,0 € 

172,0 € 

170,0 € 

172,3 € 

167,7 € 

170,0 € 

163,0 € 

160,0 € 

150,0 € 

155,0 € 

150,0 € 

149,5 € 

150,0 € 

150,0 € 

150,0 € 

147,0 € 

145,7 € 

141,0 € 

140,1 € 

131,0 € 

127,0 € 

124,0 € 

120,0 € 

90,0 € 

89,0 € 

CASVI

LAS TABLAS VALVERDE

HUMANITAS

GREENWICH SCHOOL

SAN JAIME

ARENALES ARROYOMOLINOS

ARENALES CARABANCHEL

ARENALES MARÍA TERESA

ESTUDIANTES LAS TABLAS

TRINITY COLLEGE

KOLBE

PARQUE LA NAVATA

VALDEFUENTES

JUAN PABLO II

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO

STELLA MARIS

ÁBACO

SANTA GEMA DE GALGANI

ANTAMIRA

ANTAVILLA

CHESTERTON MECO

ZOLA

EL VALLE III

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

EDITH STEIN

MONTE TABOR

LEONARDO DA VINCI

VALLMONT

CAUDE

HELADE

ARCADIA

GAUDEM

QUERCUS

SANTO ÁNGEL LA DEHESA

VILLAMADRID



Respecto a la denominación de la cuota, no existen variaciones importantes con respecto a la 
medición anterior. Las dos opciones más utilizadas continúan siendo las siguientes: 

Denominación de la cuota

Actividades complementarias: 

Dentro de las cuales hay una cierta indefinición 
en su contenido. Así algunos colegios las 
justifican mediante el argumento de las horas 
de más que hacen con respecto a colegios 
públicos, otros dan detalle de las actividades 
que se realizan y/o horario,  y otros mencionan 
la insuficiente financiación.

Aportación voluntaria*: 

La argumentación más extendida es la insuficiencia 
de la financiación por parte de la administración y la 
multitud de servicios que ofrecen y que hay que 
pagar.

Con respecto al comunicado de Hacienda en febrero de 2019 en referencia a la desgravación de los 
donativos a los  colegios concertados, donde indicaba que harán controles puntuales para 
vigilar que se ciñen a la actual ley vigente y que tales aportaciones no sean pagos por la prestación de 
un servicio, hemos observado como las familias están muy sensibilizadas con respecto a esto y en las 
jornadas de puertas abiertas o visitas de carácter colectivo han surgido preguntas de este tipo e incluso 
familias que querían saber a que dedicaba este donativo las fundaciones que están detrás del colegio.

37



Denominación de la cuota

Actividades complementarias: Aportación voluntaria:
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Denominación de la cuota

Denominación con el concepto “Aportación/Donación” Denominación con el concepto “Proyecto”
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Coste Mensual
(Tabla orientativa de precios, pues algunos colegios no han facilitado todos los costes, aquí reflejamos los que hemos obtenido). 

MADRID
* Para el cálculo del TOTAL COSTE MENSUAL se ha tenido en cuenta la cuota base mensual, el resto de cuotas 
obligatorias mensuales o anuales (prorrateadas en 10 meses) y el comedor. 

COLEGIO CUOTA / mes 
MATRÍCULA/GASTOS 

GENERALES 
COMEDOR / 

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL ESCOLAR / 
anual 

SEGURO ESCOLAR  O 
ACCIDENTES (anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

(anual) 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGURO 
MEDICO (anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL/OTROS 

TRANSPORTE PAGO ÚNICO TOTAL 

EL VALLE III 150,0 € 135,5 € 42,0 € 285,5 € 

EL VALLE VALDEBERNARDO 140,0 € 135,5 € 37,9 € 275,5 € 

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS 106,0 € 106,0 € 

MONTESCLAROS EL BOALO 175,0 € 140,0 € 26,0 € 45,0 € 319,5 € 

STELLA MARIS 170,0 € 130,0 € 40,0 € 140,0 € 314,0 € 

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO 171,5 € 153,5 € 25,6 € 90,0 € 133,0 € 347,3 € 

ESTUDIANTES LAS TABLAS 181,0 € 150,0 € 306,0 € 152,5 € 361,6 € 

PEÑALAR TORRELODONES 144,0 € 140,0 € 101,0 € 45,0 € 79,0 € 296,4 € 

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS 150,0 € 144,0 € 49,0 € 58,0 € 13,4 € 58,6 € 77,0 € 314,7 € 

PARQUE LA NAVATA 175,0 € 140,0 € 75,0 € 100,0 € 325,0 € 

PEÑALVENTO 172,0 € 139,0 € 47,0 € 45,0 € 315,5 € 

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ 117,0 € 142,0 € 49,0 € 180,0 € 277,0 € 

ANTAMIRA 155,0 € 130,0 € 40,0 € 111,0 € 16,0 € 45,0 € 47,0 € 306,9 € 

MIRAMADRID 128,0 € 129,0 € 77,0 € 115,0 € 25,0 € 80,0 € 70,0 € 85,0 € 150,0 € 294,5 € 

TRINITY COLLEGE 176,0 € 200,0 € 160,0 € 36,0 € 240,0 € 70,0 € 125,0 € 379,5 € 

GREENWICH SCHOOL 188,0 € 161,5 € 46,0 € 126,0 € 178,0 € 362,1 € 



* Para el cálculo del TOTAL COSTE MENSUAL se ha tenido en cuenta la cuota base mensual, el resto de 
cuotas obligatorias mensuales o anuales (prorrateadas en 10 meses) y el comedor. 

COLEGIO CUOTA / mes 
MATRÍCULA/GASTOS 

GENERALES 
COMEDOR / 

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL ESCOLAR / 
anual 

SEGURO ESCOLAR  O 
ACCIDENTES (anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

(anual) 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGURO 
MEDICO (anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL/OTROS 

TRANSPORTE PAGO ÚNICO TOTAL 

MARIA TERESA 184,0 € 130,0 € 40,0 € 314,0 € 

GAUDEM 126,0 € 128,0 € 59,0 € 107,0 € 14,5 € 125,0 € 46,0 € 145,0 € 23,0 € 283,3 € 

HUMANITAS 191,8 € 137,8 € 37,1 € 329,6 € 

CASVI 205,8 € 159,7 € 124,2 € 365,6 € 

MONTE TABOR 148,0 € 149,0 € 73,0 € 45,0 € 308,8 € 

HELADE 131,0 € 141,0 € 73,0 € 101,0 € 23,0 € 53,0 € 289,7 € 

ARENALES CARABANCHEL 184,0 € 130,0 € 60,0 € 320,0 € 

QUERCUS 120,0 € 135,0 € 47,0 € 99,0 € 30,0 € 20,0 € 269,9 € 

LAS TABLAS VALVERDE 200,0 € 126,0 € 40,0 € 326,0 € 

EDITH STEIN 149,0 € 146,0 € 80,0 € 120,0 € 315,0 € 

NTRA. SRA. CONCEPCIÓN 
NAVALCARNERO

103,0 € 70,0 € 127,0 € 45,0 € 10,0 € 25,0 € 50,0 € 233,5 € 

ARENALES ARROYOMOLINOS 184,0 € 130,0 € 40,0 € 75,0 € 321,5 € 

SANTO ÁNGEL LA DEHESA 90,0 € 120,0 € 165,0 € 226,5 € 

VALDEFUENTES HORTALEZA 175,0 € 140,0 € 315,0 € 

JUAN PABLO II 172,2 € 130,8 € 56,0 € 303,0 € 

SANTA GEMA GALGANI 160,0 € 139,0 € 36,0 € 50,0 € 304,0 € 

Coste Mensual
(Tabla orientativa de precios, pues algunos colegios no han facilitado todos los costes, aquí reflejamos los que hemos obtenido). 



SAUCES

MADRID

* Para el cálculo del TOTAL COSTE MENSUAL se ha tenido en cuenta la cuota base mensual, el resto de 
cuotas obligatorias mensuales o anuales (prorrateadas en 10 meses) y el comedor. 

COLEGIO CUOTA / mes MATRÍCULA/GASTOS 
GENERALES 

COMEDOR / 
Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL ESCOLAR / 
anual 

SEGURO ESCOLAR  O 
ACCIDENTES (anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

(anual) 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGURO 
MEDICO (anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL/OTROS 

TRANSPORTE PAGO ÚNICO TOTAL 

SANTA MÓNICA RIVAS 184,0 € 184,0 €* 

HUMANITAS TORREJÓN 183,4 € 135,1 € 36,4 € 40,0 € 45,7 € 327,1 € 

ÁBACO LATINA 164,8 € 143,5 € 55,0 € 308,3 € 

LEONARDO DA VINCI 147,5 € 145,0 € 46,8 € 48,5 € 88,7 € 43,4 € 310,6 € 

CAUDE MAJADAHONDA 142,9 € 155,9 € 53,0 € 121,3 € 24,1 € 46,0 € 12,0 € 319,1 € 

SAN JAIME 185,0 € 159,0 € 65,0 € 115,0 € 38,0 € 156,0 € 359,3 € 

ANTANES SCHOOL LEGANÉS 155,0 € 130,0 € 51,0 € 120,0 € 16,0 € 45,0 € 47,0 € 20,0 € 309,8 € 

VALLMONT 143,0 € 123,0 € 43,0 € 80,0 € 60,0 € 115,0 € 280,0 € 

CHESTERTON MECO 152,0 € 146,0 € 55,0 € 80,0 € 122,0 € 318,2 € 

ANTAVILLA 155,0 € 130,0 € 50,0 € 105,0 € 41,0 € 46,5 € 140,0 € 304,3 € 

ZOLA 152,5 € 142,0 € 61,7 € 85,5 € 86,3 € 26,5 € 160,0 € 314,3 € 

ARCADIA 129,5 € 129,5 € 

KOLBE 175,0 € 180,0 € 153,3 € 70,0 € 140,0 € 70,0 € 35,0 € 352,8 € 

AQUILA 110,0 € 125,0 € 40,0 € 90,0 € 1,2 € 20,0 € 246,1 € 

VILLAMADRID 89,0 € 123,0 € 41,0 € 96,0 € 72,0 € 18,0 € 108,0 € 230,6 € 

HELICON 103,0 € 130,0 € 37,5 € 111,0 € 20,0 € 48,0 € 30,0 € 253,9 € 
NOBELIS 100,0 € 129,0 € 40,0 € 90,0 € 14,0 € 50,0 € 100,0 € 244,4 € 
TORREVILANO 175,0 € 140,0 € 26,0 € 45,0 € 319,5 € 

Coste Mensual
(Tabla orientativa de precios, pues algunos colegios no han facilitado todos los costes, aquí reflejamos los que hemos obtenido). 



Testeo de la 
voluntariedad



Dentro del análisis que realizamos, tratamos de indagar sobre la voluntariedad de pago de las cuotas 
que se presentan a las familias, profundizando en la cuota base mensual. 

Para ello analizamos 3 aspectos: 

Si explican en la entrevista el concepto de la voluntariedad de las cuotas

Si aparece reflejado en la documentación que aporta el concepto de pago voluntario

Argumentario que hacen cuando se le plantea la posibilidad de no pagar la cuota base 

mensual

1

2

3

Voluntariedad
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NO; 12%

NO 
ENTREGA 

DOC; 
12%

SI; 76%

NO; 66%
SI; 34%

NO; 52%

NO 
ENTREGA 
DOC; 21%

SI; 27%

El 66% de los colegios visitados NO MENCIONAN en la 
entrevista el concepto de la voluntariedad de las cuotas

Base:17 colegios

Del 34% que sí lo mencionan, el 76% SÍ LO 
REFLEJA EN LA DOCUMENTACIÓN que aporta.

1. Explican en la entrevista el concepto de la voluntariedad de las cuotas

2. Aparece reflejado en la documentación que aporta 2. Aparece reflejado en la documentación que aporta

A pesar de que lo explican y lo reflejan en la 
documentación, indican que en la práctica es 

OBLIGATORIO el pago en  la mayor parte (solo en 5 
casos confirman la voluntariedad)

ESTUDIANTES LAS TABLAS; PEÑALAR TORRELODONES; MIRAMADRID; ARENALES MARÍA TERESA; 
ARENALES CARABANCHEL; JUAN PABLO II; SANTA MÓNICA RIVAS; HUMANITAS TORREJÓN; 
LEONARDO DA VINCI; CHESTERTON MECO; ANTAVILLA; AQUILA; NOBELIS

Base: 50 colegios

Base: 33  colegios

EL VALLE III; EL VALLE VALDEBERNARDO; MONTESCLAROS EL BOALO; STELLA MARIS; CEU SAN PABLO SAN CHINARRO; GREDOS 
SAN DIEGO LAS ROZAS; PEÑALVENTO; GREENWICH SCHOOL; GAUDEM; HUMANITAS; HELADE; SANTA GEMA DE GALGANI; SAN 
JAIME; ARCADIA; KOLBE; HELICON; TORREVILANO

Voluntariedad

De este 66% que no lo mencionan en la entrevista, un 
52% NO LO REFLEJA EN LA DOCUMENTACIÓN que aporta.



A. EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

B. NO OPCIÓN DE NO PAGAR

C. OPCIÓN FLEXIBLE

D. VOLUNTARIO

44%

10%

Base:50 colegios

44%

2%

2019-2020

58%

8%

Base:36 colegios

28%

6%

2018-2019

• En este chequeo de la voluntariedad que realizamos, detectamos un aumento de los casos de discriminación donde 
el impago de la cuota implica exclusión del alumno en el 44% de los casos, obligando a las familias a recoger al 
alumno para que no asista a las actividades o ubicándolo en otra clase con o sin atención.

• Esto se puede estar produciendo porque donde en 2018 indicaban que era obligatorio, en muchos casos en 2019 
nos señalan que las cuotas son voluntarias, para cumplir con la ley, pero dejando a los niños fuera de la práctica de 
las actividades.

Testeo de la Voluntariedad _ 01

En base a las diferentes argumentaciones que nos dan sobre el cobro de la cuota, obtenemos los siguientes datos 
que vienen a explicar que no existe voluntariedad en el 90% de los casos:

C. MADRID
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₋ A continuación presentamos los casos de discriminación detectados donde el impago de la cuota implica exclusión 

del alumno en el 44% de los colegios, obligando a las familias a recoger al alumno para que no asista a las 

actividades o ubicándolo en otra clase con o sin atención.

EL VALLE VALDEBERNARDO
El colegio oferta una serie de actividades y complementos para formar al alumno con atención personalizada y que no se le podría ofertar 
esta atención si el alumno/a no acude a ella, que la cuota es una donación y por supuesto no es obligatoria si no lo queremos donar .

ESTUDIANTES LAS TABLAS

Que generalmente lo hacen todas las familias,  ya que comen, siesta y después vendría la actividad del complemento voluntario pero si no la 
quieren, se irían al patio  con todos los niños y niñas de su edad y de otras edades de  infantil  que no hacen el complemento y que están al 
final muchas horas de patio y se aburren, por eso lo hacen todos.

PEÑALAR TORRELODONES

Casi todas las familias lo hacen ya que, si no, son muchas horas sin realizar actividades los niños y niñas después de comer. Los alumnos se 
quedarían en las aulas de siesta y después a las 15 se reincorporarían, pero ellos no tienen servicio de ludoteca con profesores para cuidar a 
estos niños. Se quedan los profesores con ellos.

PARQUE LA NAVATA
No conoce a nadie que no lo haga, pero que si no, al ser fuera del horario lectivo, puedes recoger al niño o niña  y volverlo a traer más tarde 
y no pasa nada, pero  que es una pena ya que se nota mucho ese refuerzo.

MIRAMADRID
Que al ser voluntario y no lucrativo podemos cogerlo o no, pero que son tan interesantes para el desarrollo del alumno que todas las familias 
lo cogen. 

GREENWICH SCHOOL

Que no han tenido más que un caso en el que los padres no quisieron esas actividades, pero que se dieron cuenta que no era viable y al final 
terminó sacando al niño del colegio. 
Que es un refuerzo importante para su formación (en ese caso, los niños se quedan en el aula mientras que los demás realizan las actividades 
del complemento).

ARENALES MARÍA TERESA Tendríamos que ir a recoger al niño al colegio y traerlo después.

EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

Testeo de la Voluntariedad _ 02
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GAUDEM No se les ha dado ningún caso, pero no habría problema, ya que los padres pueden ir a recoger a los niños a las 12.30 y volver a las 15 a cole.

NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN NAVALCARNERO No es obligatorio, si no quieres los talleres que se realizan en el horario, se recoge al niño o niña a las 12 y se le trae a las 15:00

ARENALES ARROYOMOLINOS Me dice que es tanto lo que se aprovecha en estos talleres que nadie deja de hacerlo porque de verdad que se nota el refuerzo en inglés en primaria  

VALDEFUENTES Que tendría que llevarme al niño a las 12 y traerlo a las 15

JUAN PABLO II No son obligatorios los talleres, podemos llevarnos a casa a los niños y niñas pero son necesarios para la vida.

HUMANITAS TORREJÓN
El horario que marca la consejería es hasta las 12, el colegio amplía este horario hasta las 17 h y de 12 a 15 realiza estas actividades, si no quieres, tienes que 
venir a buscar al niño o niña y traerlo después.
No me lo dicen pero leer el apartado impagados de la hoja 2, donde indica la pérdida de otros servicios si impagas dos recibos seguidos.

ÁBACO No lo hace nadie, pero tendría que venir a buscarlo y traerlo después al niño o niña

LEONARDO DA VINCI
Son voluntarias y no lucrativas, es el valor añadido que ofrece este colegio, pero si no quiero, el niño se queda en el colegio mientras los demás realizan las 
actividades. No hay que venir a por él.

CAUDE MAJADAHONDA
En este momento me dice que es voluntario, que si no tendría que adaptarme al horario lectivo, pero que realmente es tan beneficioso para ellos que nadie 
lo hace, porque al no ser bilingüe, tiene una base buenísima con las horas de inglés que ofrecen.

ANTANES SCHOOL LEGANÉS Que como son voluntarias, si quieres lo coges y si no no, podemos no traer a nuestro hijo a estas actividades si así lo queremos.

VALLMONT Si no quieres  no le traes a clase y no pasa nada. 

CHESTERTON MECO
No son obligatorios, que si quieres lo pagas y  vienes a las actividades, y si no, no lo pagas y no vienes, lo recoges y lo vuelves a traer o ya come en casa 
porque después de las horas de taller viene la comida y siesta.

ANTAVILLA
Me explica que al ser voluntario y no lucrativo podemos o no dejar a nuestro hijo/a las actividades complementarias, como son a primera hora de la 
mañana, podemos llevarle después de la realización de estas actividades. Pero insiste en que estas actividades  complementan mucho la formación del 
alumno.

ARCADIA Que no hay problema, que puede venir a recogerle cuando den comienzo las clases de las actividades y volverlo a traer después

VILLAMADRID
Que al ser voluntaria y no obligatoria se puede contratar o no, si no se contrata, el alumno se queda en un aula mientras se realiza la actividad en otra con 
los demás niños y niñas, y a continuación los recogen y se van a comer todos juntos o si no vas al comedor nos los podemos llevar antes.
También me explica que esto deberían decirlo todos los colegios concertados, explicar bien en que consiste y el precio de la cuota.

GAUDEM No se les ha dado ningún caso, pero no habría problema, ya que los padres pueden ir a recoger a los niños a las 12.30 y volver a las 15 a cole.

EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

Testeo de la Voluntariedad _ 02
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₋ En un 44% de los casos no hay opción de no pagar la cuota, independientemente de si la califican de voluntaria.

Testeo de la Voluntariedad _ 03

NO OPCIÓN DE NO PAGAR

EL VALLE III Que ya me ha dicho que es un colegio concertado.

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS Que es la aportación que se hace al colegio por el proyecto propio que da a los alumnos y que otros coles no tienen 

MONTESCLAROS EL BOALO
Es una cuota que aportan las familias para alcanzar los objetivos que se ha propuesto el colegio para reforzar y complementar el currículo que ofrece la comunidad de Madrid con 
más horas de inglés 3,5h, 1 lengua, 1h de matemáticas.

STELLA MARIS No da la opción, ya que recalca varias veces lo importante de realizar estas actividades

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO Es un colegio privado concertado y esta es la cuota si quiero entrar en este colegio

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS
Que no hay ninguna familia que no lo pague. Intenta no entrar en el tema y aunque lo pregunto en otro momento, me contesta lo mismo y también, que es la aportación que se 
hace por asistir a este colegio.

PEÑALVENTO Es la cuota del colegio, lo que se paga por asistir a este cole.

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ Solo lo argumentan cuando lo pregunto  y la respuesta es  que el proyecto propio  del Gredos Moratalaz es la diferencia de este colegio respecto a otros.

ANTAMIRA Que esto no es una fundación ni orden católica, que es una SL. Es el proyecto de este colegio.

TRINITY COLLEGE Que es parte del proyecto del colegio Trinity, la diferenciación con respecto a otros colegios. Las personas que vienen a este colegio saben a qué tipo de colegio vienen sus hijos.

HUMANITAS
Me indican que es la cuota del colegio por asistir a él, que hay otros colegios que tienen otra actividades o que solo dan las actividades curriculares que marca la comunidad de 
Madrid.

CASVI Que no se les ha dado el caso, puesto que cuando vienes a este colegio sabes que tiene algo diferenciador respecto a otros.

HELADE
El programa incluye 5 horas más del proyecto educativo oficial, son actividades para complementar las oficiales y reforzar al alumno. No hay mucho tiempo para cada alumno pero 
con  estas horas de más, se  utilizan  para hacer hincapié en el proceso evolutivo del niño o niña , en lo que cada uno necesita.

LAS TABLAS VALVERDE Este colegio tiene unas características que no tienen otros  y es la cuota por acudir a él

EDITH STEIN La Comunidad de Madrid ofrecen 22 horas lectivas y ellos 5-6 horas más a la semana en actividades que suponen un refuerzo sobre todo en inglés

SANTO ÁNGEL LA DEHESA Que es el proyecto de este colegio, que si no, hay 3 colegios públicos en Humanes a los que se puede ir que no ofrecen este complemento.

SANTA GEMA DE GALGANI Su proyecto educativo y personal de colegio, basado en la excelencia, en los valores tradicionales y en los idiomas

SAN JAIME Actividades del colegio del tramo concertado del colegio San Jaime, es optativo venir a este colegio

ZOLA
Actividades fuera del horario lectivo y acordadas con los padres y el consejo escolar y sirven para cubrir las horas que los niños se quedarían sin clase y  que no lo cubre las 
actividades curriculares.

KOLBE Es el proyecto de su colegio, otros colegios tienen otros proyectos y puedes elegir el que más  nos interese y este es el suyo

HELICON Se puede elegir colegio.

TORREVILANO
Este colegio está muy demandado, ya que es una zona nueva con familias jóvenes y hay pocos coles.  Me dice que ellos tienen diferentes líneas en 3 años línea 4, en 5 años línea 6 
y en 4 años (el año pasado eran 5 que al existir tanta demanda de niños y niñas , la comunidad de Madrid les llamó para que abrieran dos líneas más porque necesitaban plazas.



Testeo de la Voluntariedad _ 03

OPCIÓN FLEXIBLE

ARENALES CARABANCHEL

Es una aportación voluntaria porque quieres los servicios que ofrece el colegio, si no los quieres puedes irte a un colegio público, son servicios extras que no ofertan 
otros colegios. Pero que en este colegio no se quedan los niños en los patios como en otros coles,  la fundación prefiere que si no puedes pagar esta cuota accedan 
a sus propias becas para pagarlo, que tiene 2 tipos de becas: 1- familias numerosas 2- personas con dificultades económicas, ingresos bajos... (son exclusivas del 
colegio, de la fundación).

VOLUNTARIO

MONTE TABOR
Comenta que la familia que no puede pagar entera la cuota, paga menos, en función de sus posibilidades ya que es algo voluntario y no quieren que ninguna persona 
que quiera este colegio se quede sin él.

QUERCUS No te desgravas en Hacienda como en otros coles porque este colegio no es una fundación, por eso es voluntario.

SANTA MÓNICA RIVAS
Son actividades del proyecto educativo del colegio, que pertenece a la Fundación Arenales y que se desarrollan para ofrecer al alumno un refuerzo en lo curricular y 
en horario no lectivo. Que es un colegio concertado.

AQUILA
No son obligatorias, aunque no tienen el caso, ya que precisamente el horario es más amplio que los coles públicos y se ofertan en el horario ampliado las actividades 
de las que hemos hablado para ampliar la formación.

NOBELIS No es obligatorio, es decisión de los padres, pero si no es por este complemento, un colegio concertado no se mantiene

50



Indicador de presión al cobro



Hemos elaborado un indicador para testear el nivel de presión que ejercen los colegios para el cobro de la cuota y la obligatoriedad 
de pago de la misma. 

Para el cálculo hemos utilizado 3 variables analizadas en el estudio: 

Explicación en la visita del concepto de la 
voluntariedad de las cuotas

A

Aparece reflejado en la documentación que 
aporta el concepto de pago voluntario.

B

Argumentario que hacen cuando se le plantea 
la posibilidad de no pagar la cuota por 
actividades complementarias.

C

SI=1 
NO=3

Variable Valoración

SI=1 
NO=3

EXCLUSIÓN=5 
OBLIGATORIO/NO OPCIÓN=3

FLEXIBLE=2
VOLUNTARIO=1

A

B

C

NIVEL DE PRESIÓN  = A B C+ +

INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 

Testeo de la Voluntariedad
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INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 

(Ind PC)=9 

(Ind PC)=7 

(Ind PC) ≤ 5 

Ind PC Promedio =7,9 

(Ind PC)=11 

MADRID
EL VALLE VALDEBERNARDO

GREENWICH SCHOOL
GAUDEM

ÁBACO LATINA
ARCADIA

EL VALLE III
GREDOS SAN DIEGO VALLECAS

MONTESCLAROS EL BOALO
STELLA MARIS

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO
GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

PARQUE LA NAVATA
PEÑALVENTO

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ
HUMANITAS

HELADE
LAS TABLAS VALVERDE

EDITH STEIN
NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN…

SANTO ÁNGEL LA DEHESA
VALDEFUENTES

SANTA GEMA DE GALGANI
CAUDE MAJADAHONDA

SAN JAIME
ANTANES SCHOOL LEGANÉS

VALLMONT
KOLBE

VILLAMADRID
HELICON

TORREVILANO
ESTUDIANTES LAS TABLAS
PEÑALAR TORRELODONES

ANTAMIRA
TRINITY COLLEGE

MARÍA TERESA
CASVI

JUAN PABLO II
HUMANITAS TORREJÓN

LEONARDO DA VINCI
CHESTERTON MECO

ANTAVILLA
ZOLA

MONTE TABOR
QUERCUS

ARENALES ARROYOMOLINOS
ARENALES CARABANCHEL

MIRAMADRID
SANTA MÓNICA RIVAS

AQUILA
NOBELIS

€140 
€188 

€126 
€164,80 

€129,50 
€150 

€106 
€175 

€170 
€171 

€150 
€175 

€172 
€112 

€191,77 
€131 

€200 
€149 

€103 
€90 

€175 
€160 

€142,93 
€185 

€155 
€143 

€175 
€89 

€103 
€175 

€181 
€144 

€155 
€176 

€184 
€205,84 

€156 
€183,42 

€147,50 
€152 
€155 

€152 
€148 

€120 
€184 
€184 

€128 
€184 

€110 
€100 
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PARQUE LA NAVATA
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GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ

HUMANITAS
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LAS TABLAS VALVERDE

EDITH STEIN

NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN NAVALCARNERO

SANTO ÁNGEL LA DEHESA
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ARENALES CARABANCHEL

MIRAMADRID
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Carácter No Lucrativo

El 64% de los colegios 

no menciona el 
carácter no lucrativo, 

aunque sea un 
requisito de la ley 

vigente.

Y de los colegios que nos 
entregan documentación 
de precios, el 54% no lo 

indica en esa 
documentación.
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“1 hora lectiva más 
que los colegios 
públicos.

“Proyecto bilingüe propio 
del colegio con teatro en 
inglés, preparación 
exámenes y presentación 
a ellos, talleres en inglés, 
aprendizaje de forma 
natural.

“Colegio muy nuevo, con 
una formación muy 
buena, centrada en el 
alumno y en su propio 
aprendizaje. Los colegios 
concertadas a parte de 
las actividades 
curriculares que marca 
el ministerio, tienen 
actividades propias que 
son por las que se paga 
mensualmente.”

“El programa incluye 5 horas 
más del proyecto educativo 
oficial, son actividades para 
complementar las oficiales y 
reforzar al alumno. No hay 
mucho tiempo para cada 
alumno pero con estas horas 
de más, se  utilizan para 
hacer hincapié en el proceso 
evolutivo del niño o niña , en 
lo que cada uno necesita.”

Explicación de la cuota

Un 20% de los colegios visitados no explica el detalle de las tarifas  y el resto, para justificar el 
coste, utiliza diferentes argumentos: 
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A. DETALLE HORARIO Y CONTENIDO DE 

ACTIVIDADES

B. DETALLA ÚNICAMENTE EL HORARIO 

(NO SU CONTENIDO)

C. DETALLA ÚNICAMENTE EL CONTENIDO 

DE LAS ACTIVIDADES (NO SU HORARIO)

56%

4%

40%

N
iv

el
 d

e 
d

et
a

lle

GREDOS SAN DIEGO 
MORATALAZ

Responden que en infantil es más global, no se separan tanto como en primaria, pero que 
son 1 hora de piscina, 1 música, 2 psicomotricidad y 1 o varias horas más del proyecto y 
refuerzo en inglés. En horario de 12 a 15h.

TRINITY COLLEGE En horario de 12 a 15 / 5 horas más: 2 psicomotricidad, 1 piscina, 1 música, 2 inglés.

MONTESCLAROS EL 
BOALO

De 12 a 13  o de 14 a 15 para este año, ya que el horario oficial es de 9 a 12 y de 15 a 17h.

STELLA MARIS
En la hoja que  entrega viene el horario que es de 9 a 9:30 y de 12 :15 a 13:15 (en tono 
distendido dice que en las reuniones con los profes, ya nos dan los horarios con las 
actividades, que para el curso que viene todavía no tienen esos horarios)

MONTE TABOR
1 hora de psicomotricidad inglés / 7 horas inglés a la semana. Gabinete orientación. No 
especifica horario

HELADE
Natación, Fun English, taller de inteligencia emocional, taller pequeños genios, 
actividades artísticas, gabinete orientación

Nivel de detalle de las actividades complementarias

• El 100% de colegios ponen las actividades complementarias dentro de la jornada escolar (9-17 h).

• Y con este nivel de detalle: 
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Nivel de detalle de las actividades complementarias

COLEGIO Detalle de las ACTIVIDADES dentro de ese horario.

EL VALLE III Natación por las mañanas, seguro para las excursiones, inglés...

EL VALLE VALDEBERNARDO Proyecto Kianda (educación personalizada en infantil) nativos de inglés, psicomotricidad

CEU SAN PABLO SAN CHINARRO
No sabe explicarlo, dice que los detalles de las actividades nos lo dirán en la reunión antes de empezar el curso , pero que son inglés, 
psicomotricidad, aprendizaje por proyectos, profesores nativos…) 

ESTUDIANTES LAS TABLAS FUN ENGLISH 2 sesiones a la semana, letrijuegos 1, ajedrez 1, deporte y motricidad 1

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS 1 hora de música, 1 psicomotriciad, 3  inglés

CASVI 2 clases de natación, 2 inglés, psicomotricidad, servicio pedagógico…

MONTE TABOR 1 hora de psicomotricidad inglés / 7 horas inglés a la semana. Gabinete orientación. No especifica horario

HELADE Natación, Fun English, taller de inteligencia emocional, taller pequeños genios, actividades artísticas, gabinete orientación

ARENALES CARABANCHEL Talleres en inglés, pero también (auxiliares de conversación, cambio de niños, servicio enfermería)

QUERCUS Psicomotricidad / piscina/ inglés.

LAS TABLAS VALVERDE Inglés, talleres colaborativos, educación emocional, psicomotricidad.

SANTA GEMA DE GALGANI A lo largo de la jornada  (depende de las aulas, de los años…) Horas de inglés y chino psicomotricidad y piscina.

SAN JAIME A lo largo de la jornada, 3 horas de talleres de inglés, 1 taller de informática, 1 de piscina

ANTANES SCHOOL LEGANÉS 4 horas de inglés ( Jolly phonic ) y 1 hora de psicomotricidad

VALLMONT
5 horas a la semana de proyecto tecnológico, 1 conversation, proyecto descubriendo la ciencia, 1 natación y 1 educación emocional. 
En horario no lectivo

ZOLA
Alemán, mach spa B  ( proyecto Be Zola en el que incluye el juego simbólico y atelier) Pre judo y expresión corporal , taller 
psicomotricidad/ natación. Dentro del horario no lectivo y dependiendo de los cursos.

ARCADIA 2 horas de psicomotricidad / 2 horas de inglés/ taller de emociones. 

KOLBE 5 horas más de inglés a la semana

AQUILA 1 hora de English Club, 1 nuevas tecnologías, animación a la lectura, yoga y natación

HELICON 2 Inglés, 1 natación,1 fomento de la lectura, 1 informática, en horario no lectivo.
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Nivel de detalle de las actividades complementarias

COLEGIO Detalle de las ACTIVIDADES Y  HORARIO.

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS
De 12 a 3 está el comedor y las horas de aportaciones: 3 horas de psicomotricidad, 1 con un auxiliar de lengua inglesa, 1 lengua
inglesa

MONTESCLAROS EL BOALO De 12 a 13  o de 14 a 15 para este año, ya que el horario oficial es de 9 a 12 y de 15 a 17h.

STELLA MARIS El horario que es de 9 a 9:30 y de 12 :15 a 13:15 (para el curso que viene todavía no tienen esos horarios)

PEÑALAR TORRELODONES
En infantil la comida es  de 12 a 13, siesta de 13 a 14, actividades complementarias de 14 a 15: 3 horas de inglés , 1 lectoescritura, 1 
cálculo.

PARQUE LA NAVATA
Depende del proyecto que estén realizando en ese momento. Por lo general Inglés. De 12 a 15 dependiendo del horario de comida, 
no siempre es el mismo horario.

PEÑALVENTO De 12  a 13H. 1 hora de taller de música, 1 de taller de artes, 3 de inglés a la semana.

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ
Responden que en infantil es más global, no se separan tanto como en primaria, pero que son 1 hora de piscina, 1 música, 2 
psicomotricidad y 1 o varias horas más del proyecto y refuerzo en inglés. En horario de 12 a 15h.

ANTAMIRA 3 horas de inglés con método Jolly Phonic, 1 hora de música, 1 hora de piscina. En horario de 9 a 10h.

MIRAMADRID Dentro del horario de 9 a 5, en infantil se desarrollan a lo largo de la jornada. 4 sesiones de inglés / 1 sesión Alemán/1 natación

TRINITY COLLEGE En horario de 12 a 15 / 5 horas más: 2 psicomotricidad, 1 piscina, 1 música, 2 inglés.

GREENWICH SCHOOL Dentro del horario de 12 a 15. 2 horas de spoken, 1 talleres de inglés, 1 natación, 1 informática, depende de los años.

ARENALES MARÍA TERESA

Incluye 1,5h más al día. Antes y después de comer.
Talleres de arte, expresiones, inglés psicomotricidad/ en los servicios complementarios (coach, gabinete orientación, servicio 
médico, plataforma educare y servicio de asistencia informática.

GAUDEM 12/12.30  a 15h. 2 horas de inglés, 1 psicomotricidad, 1 teatro, 1 piscina

HUMANITAS 12:30 a 15 aproximadamente, 5 horas a la semana  (chino desde infantil, natación, lectoescritura,  inglés)

EDITH STEIN Horas de inglés, música, psicomotricidad, normalmente de 12.30 a 14.55h.

NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN NAVALCARNERO En horario de 12 a 13 talleres de inglés, talleres de actividades de tiempo libre (juegos, plástica…)

ARENALES ARROYOMOLINOS 12:30 a 13:30 h. y de 15:00 a 15:30 h. 5 talleres (psicomotricidad, grafomotricidad, hábitos sanos, inglés y juegos con números)
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Nivel de detalle de las actividades complementarias

COLEGIO Detalle de las ACTIVIDADES Y  HORARIO.

SANTO ÁNGEL LA DEHESA
De 12:50 a 14:50. Talleres de inglés (pero también incluye 1 semana de adaptación, departamento de orientación, plataforma 
telemática ya que la Comunidad de Madrid no aporta dinero para ella, seguro médico privado con clínicas privadas de la zona, 
ampliación de horario de la hora de los talleres)

VALDEFUENTES De 12 a 12:30 y de 14:30 a 15h. 2 horas de inglés, 1 de natación, 1 lectoescritura y 1 de mates.

JUAN PABLO II
12:30 a 15H. 2 talleres todos los días (inglés con juegos y canciones y actividades en el tiempo libre con actividades de juegos
tradicionales, predeporte, en primaria – taller de rugby, bádminton y taller de ganchillo) 

SANTA MÓNICA RIVAS
De 12.30 a 13 y de 14:30 a 15:30. ACTIVIDADES: 4 talleres (psicomotricidad, audiomotor, neuromotora y desarrollo de capacidades) 
también incluye: atención médica, gabinete orientación, coaching, servicio secretaría…

HUMANITAS TORREJÓN De 12 a 15 horas. 5 horas de inglés, 1 lectoescritura, gabinete de orientación y seguro de accidentes.

ÁBACO Hora complementaria entre las 12 y las 15h. 2 horas de psicomotricidad, 2 horas de sala arte, 1 natación e inglés.

LEONARDO DA VINCI
Al principio o final de la jornada lectiva de 9 a 13:15 y de 15 a 16:45; 5 horas a la semana más que el horario lectivo (1 informática, 3 
horas de inglés, 1 natación)

CAUDE MAJADAHONDA
Normalmente a primera hora de la mañana y a última de la tarde / el horario del centro es de 9 a 17. / 5 horas de inglés a la semana, 
pero este año están pensando en cambiarlo a 4  horas de inglés y  1 de robótica.

CHESTERTON MECO 1 hora de robótica, 1 alemán, 2 inglés, 1 música, en horario de 12 a 12:30. En primaria son de 1 hora de duración.

ANTAVILLA
14 horas a la semana de inglés en total y 5 de esas horas son las que están dentro de las complementarias (4 horas de Jolly Phonic y 
1  psicomotricidad fina). Estas actividades se van ampliando y adaptando en 2-4-5. A primera hora de la mañana.

VILLAMADRID
Me lo explica sin preguntarle. 12 a 12:45. 2 horas de go to Cambridge ( inglés), 1 robótica, 1 neurojuegos, elegir una última hora 
entre (natación, yoga  mindfulness, música).

NOBELIS

12:30 a 13:30 : cuota del programa NOBELÍZATE. 1 CLASE DE EMOCIÓNATE (Inteligencia emocional y animación a la lectura), 1 
Experimenta (robótica, ajedrez, juegos lógicos matemáticos) 1 pequeños informáticos, 1 play time, 1 de natación y predeporte (cada 
15 días). 
No hay piscina en el centro, pero si en el polideportivo cercano.

TORREVILANO
5 horas más de inglés que otros colegios a través del método JOLLY PHONIC. En PRIMARIA 3 horas de inglés, 1 refuerzo de cálculo , 1 
refuerzo en lengua. De 14 a 15 h.
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Nivel de detalle de las actividades complementarias

• Respecto a las actividades que se realizan dentro de las actividades complementarias, las 
preferidas son inglés, natación y psicomotricidad.

• En cuanto al horario, la mayoría de los colegios eligen el tramo de 12 a 15 horas para englobar 
ahí este tipo de actividades, si bien hay colegios como el Stella Maris o el Antamira, que las 
ubican a primera hora de la mañana, a las 9. Algún centro no detalla con exactitud el horario en 
el que las ubican, tan solo indican que es durante la jornada escolar.

• Algunos colegios aclaran que la realización de estas actividades no afectan al horario lectivo, si 
bien están comprendidas dentro de la jornada escolar. En algunos casos mencionan que las 
realizan debido a la hora de más que hacen estos colegios con respecto a la escuela pública, 
para facilitar la conciliación familiar.
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Información de precios

Encontramos

que un 18% de colegios

no han entregado

hoja de precios 

Colegios que NO disponen de una hoja de precios como tal

Colegios que disponen de hoja pero sin el membrete del colegio

Colegios que disponen de una hoja de precios bien identificad

Colegios que disponen de hoja de precios pero no incluye el importe de la cuota 

Los precios se entregan de 

diferentes formas: 
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Nos encontramos con materiales comerciales, utilizados para la presentación del centro educativo, en formatos claramente identificados con 
logotipo y marca del colegio, pero sin embargo la información de precios, en varios casos, ni siquiera va identificada con el logotipo del
centro o no está completa.
En concreto en el caso del colegio El Valle III, este año han incluido el membrete del colegio, pero no el importe de la cuota.

Colegios que no disponen de hoja de precios
(EL VALLE III)

Hoja de precios no incluye importe de donación

Información de precios

2018

• GREDOS SAN DIEGO VALLECAS
• GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ
• LAS TABLAS VALVERDE
• EDITH STEIN
• NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN 

NAVALCARNERO
• SANTO ÁNGEL LA DEHESA
• VALDEFUENTES
• ÁBACO 
• VILLAMADRID

2019



Hoja de precios sin membrete y no incluye importe de donación
Información de precios

SAN JAIME
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CONCLUSIONES



Conclusiones

• El 100% de los colegios visitados cobran una cuota a las familias. 

• El promedio de la cuota base de estos  colegios concertados es de 153,26€.

• Casi la totalidad de los colegios visitados el año pasado han aplicado una subida promedio de 
precios de 1,54€ al mes, existiendo algunos colegios como Humanitas Tres Cantos que aplica una 
subida a la cuota de 7,27€ mensuales, o el Antamira y Valdefuentes que suben 5€ mensuales.

CUOTA
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Conclusiones

• Actualmente, la estructura de precios que ofrecen los colegios no permite a las familias decidir 
pagar o no las cuotas por varias razones: 

o En algunos casos, aplican descuentos sobre la cuota de tal forma que si no la pagas, los 
costes de otros servicios se incrementan hasta llegar a la misma cuantía de la cuota. Véase 
Chesterton, Montesclaros, etc. 

o En otros colegios, la cuota incluye un “pack” de actividades que, si se cogen por separado, 
su coste es muy superior a la cuota conjunta, por lo que las familias pueden verse 
condicionadas a pagar la cuota. Véase Colegio Estudiantes.

ESTRUCTURA

• En el 100% de los colegios programan las actividades complementarias dentro de la jornada 
escolar (9-17 h). Algunos colegios aclaran que la realización de estas actividades no afectan al 
horario lectivo. En la mayor parte de los colegios estas actividades se desarrollan en horario de 12 
a 15 horas. 

HORARIO
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Conclusiones

• Se puede afirmar que no existe voluntariedad en el 90% de los colegios, puesto que, a pesar de 
mencionar en la visita que es voluntario o de incluirlo en la documentación, en la práctica 
responden que “se trata de un colegio concertado y estos son sus precios”. Tan solo en 5 
colegios nos indican de manera clara que se trata de una cuota voluntaria. 

VOLUNTARIEDAD

• Se ha llevado a cabo un chequeo de la voluntariedad, planteando a los colegios la posibilidad de 
no pagar la cuota, que arroja resultados de cierta gravedad:

₋ Detectamos casos claros de discriminación donde el impago de la cuota implica exclusión del 
alumno. Además, el nivel de exclusión ha aumentado 14 puntos porcentuales con respecto a 
la ola anterior de 2018, afectando al 44% de los colegios; estos centros manifiestan que si no 
se paga la cuota, el alumno no puede asistir a las actividades. Esto se puede estar 
produciendo porque en algunos casos nos indican que las cuotas son voluntarias para cumplir 
con la ley, pero en caso de no pagarla, dejarían a los niños fuera de la práctica de las 
actividades.

₋ Identificamos diferentes niveles de presión al cobro de esta cuota voluntaria, pudiendo 
establecer un ranking de colegios en función de este indicador de presión. 67



Conclusiones

• Respecto al carácter NO LUCRATIVO de la cuota, aumenta de un 42% a un 64% el número de 
colegios que no lo mencionan en la visita. Y más de la mitad no lo incluyen en la documentación 
de precios que entregan.

NO LUCRATIVO 

• Detectamos que el 18% de colegios no entregan una hoja de precios por el servicio de la 
enseñanza y, sin embargo, sí entregan folletos u otros materiales. 

• Los precios se entregan de diferentes formas: 

➢ Colegios que NO disponen de una hoja de precios como tal.

➢ Colegios que disponen de hoja pero sin el membrete del colegio.

➢ Colegios que disponen de una hoja de precios bien identificada.

➢ Colegios que disponen de hoja de precios identificada, pero no incluyen la cuota.

DOCUMENTACIÓN APORTADA
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Precios de Colegios  
Concertados

Comunidad de Madrid  
Mayo 2019



2Mayo 2019



3Mayo 2019



4Mayo 2019



5Mayo 2019



6Mayo 2019



7Mayo 2019

DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL COLEGIO AQUILA



8Mayo 2019



9Mayo 2019



10Mayo 2019



11Mayo 2019



12Mayo 2019
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DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL COLEGIO CASVI BOADILLA
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DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL COLEGIO GREENWICH SCHOOL
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DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL COLEGIO MONTE TABOR-SCHOENSTATT
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DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL COLEGIO SAN JAIME MAJADAHONDA
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TARIFAS CURSO 2018 -2019

ETAPA CONCERTADA
2º CICLO INFANTIL  -  PRIMARIA  -  E.S.O.

Colegio Santa Gema Galgani

C/ Escalona, 59 - Tembleque 50, bis • 28024 Madrid
T. 91 711 50 93 • F.  91 711 72 16

info@colegio-santagema.es
www.colegio-santagema.es

SERVICIOS PRECIOS

Actividades y Servicios Complementarios. 160 € / mes

Material escolar. 5 € / mes

Permanencia (1 hora). 36 € / mes

Permanencia (media hora). 22 € / mes

Desayuno. 33 € / mes

Comedor. 139 € / mes

DOCUMENTACIÓN PARA FORMALIZAR LA MATRÍCULA:

• Solicitud de matrícula firmada, indicando los servicios de los que hará uso el alumno: permanencias, comedor…

• Hoja de condiciones firmada.

• 1 fotocopia del D.N.I. del alumno 

• 1 fotocopia del libro de familia de los padres. 

• 1 fotografía tamaño carnet.

• Certificado médico (con cuadro de alergias e informe, si procede).

• Fotocopia de la Tarjeta Sanitaria.

• En caso de alumnos de Educación Infantil, fotocopia de la cartilla de vacunación y autorización firmada indicando 
las personas que recogerán al alumno junto con la fotocopia de sus D.N.I.

• En caso de alumnos de primaria y secundaria,  boletín de notas del curso anterior, copia de las notas de la última 
evaluación y certificado de traslado.
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EDUCACIÓN INFANTIL
PRIMER CICLO • 1 Y 2 AÑOS

Además de

cuidado y

protección,

EDUCACIÓN

Iniciación en las 

lenguas Inglesa y China 

– Escucha y praxis de 

sonidos-

Cocina Propia

– MENÚS ADAPTADOS 

(Sólidos, Triturados, 

Alérgicos)-

Metodología activa 

basada en el 

descubrimiento a través 

del juego Comunicación diaria

con familias

- AGENDA DIGITAL-

Patio de recreo 

específico

Educación en 

valores

Sesiones diarias 

de 

PSICOMOTRICIDAD

Sesión semanal de 

Natación

– INSTALACIONES

PROPIAS-



47Mayo 2019

El horario de las actividades en EDUCACIÓN INFANTIL es de 12:30 a 13:00 y de 14:30 a 15:30 que se impartirán desde el 
mes de septiembre hasta junio. Las actividades ofertadas son las siguientes:

El horario de las actividades en EDUCACIÓN PRIMARIA es de 12:15 a 13:00 y de 16:15 a 17:00 que se impartirán desde el 
mes de septiembre hasta junio. Las actividades ofertadas son las siguientes:

El horario de las actividades en EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA es de 13:00 a 14:00 que se impartirán desde el 
mes de septiembre hasta junio. Las actividades ofertadas son las siguientes:

ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS
Las actividades complementarias tienen carácter voluntario, no son discriminatorias y no tienen carácter lucrativo.

Las actividades complementarias forman parte de la programación general anual (PGA) del centro..

916 016 073
Trece Rosas, 3 | 28523 Rivas Vaciamadrid (Madrid)

www.colegiosantamonica.es

ACTIVIDADES Y SERVICIOS COMPLEMENTARIOS
El Colegio Santa Mónica es un centro concertado. Las enseñanzas regladas concertadas son de carácter gratuito.

Taller de Estimulación Neuromotora  ........................................................................... 47,57€/mes
Taller de Psicomotricidad  ........................................................................................... 63,22€/mes
Taller de Audiomotor .................................................................................................. 25,28€/mes
Taller de Estimulación de Desarrollo de las Capacidades Intelectivas  .......................... 25,28€/mes

Taller de Lectura ........................................................................................................ 43,28€/mes
Taller de English  ........................................................................................................ 75,88€/mes
Taller de Matemáticas ................................................................................................ 25,28€/mes
Taller de Estudio y Estudio Dirigido ............................................................................. 32,04€/mes

Taller English  ............................................................................................................ 75,88€/mes
Taller de Matemáticas 2.0.  ......................................................................................... 25,28€/mes
Taller de Home Skills.................................................................................................. 25,28€/mes

Colegio Santa Mónica

ACTIVIDADES Y SERVICIOS COMPLEMENTARIOS
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DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL COLEGIO ZOLA
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DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL COLEGIO ZOLA




